comunhão parcial de bens, para fins de cálculo do limite de 10% de doação, desde que 
devidamente declarados à receita federal” (IDs 62238888 e 62238938). 
É o relatório. Decido.  
O TRE/SP condenou a Recorrente por doação acima do limite legal, como incurso no art. 
23, § 1º, da Lei 9.504/97, excedido o valor doado em R$ 2.375,58 (dois mil, trezentos e 
setenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), considerado o montante aferido de R$ 
149.244,24 (cento e quarenta e nove mil, duzentos e quarenta e quatro reais e vinte e 
quatro centavos). 
No caso, a Corte Regional utilizou como base de cálculo do limite máximo de doação 
exclusivamente o rendimento bruto da doadora no ano anterior ao pleito, sendo 
irrelevante o patrimônio do casal. Nesse contexto, o acórdão está alinhado ao